3º Sem prejuízo do disposto na Seção II do Capítulo III da Lei nº 9.478, de 1997,
ficam estabelecidas as seguintes definições técnicas, para efeito da aplicação deste Decreto: 

I - Condição Padrão de Medição: condição em que a pressão absoluta é de 0,101325
MPa (cento e um mil trezentos e vinte e cinco milionésimos de megapascal) e a temperatura é de
20ºC (vinte graus centígrados); 

II - Data de Início da Produção: a data em que ocorrer a primeira medição, em cada
campo, de volumes de petróleo ou gás natural em um dos respectivos pontos de medição da